
Rydym yn croesawu gohebiaeth yn Gymraeg. 
Rhowch wybod i ni os mai Cymraeg yw eich 
dewis iaith.
We welcome correspondence in Welsh. Please 
let us know if your language choice is Welsh.

Gwasanaethau Gweithredol a Phartneriaethol / 
Operational and Partnership Services
Deialu uniongyrchol / Direct line /: 01656 643148 / 
643147
Gofynnwch am / Ask for:  Michael Pitman

Ein cyf / Our ref:      
Eich cyf / Your ref:      

Date / Dyddiad: Dydd Gwener, 15 Mehefin 2018

Annwyl Cynghorydd, 

Cyd Bwyllgor Amlosgfa Llangrallo

Cynhelir Cyfarfod  Cyd Bwyllgor Amlosgfa Llangrallo yn Ystafelloedd Pwyllgor 2/3 - Swyddfeydd
Dinesig, Stryd yr Angel, Pen-y-bont ar Ogwr ar Dydd Gwener, 22 Mehefin 2018 am 14:00.

Sylwch y bydd ymweliad yr Amlosgfa a'i diroedd cyn cyfarfod y Cydbwyllgor.  Felly, gofynnir 
i'r Aelodau yn ddiolchgar i gyfarfod yn ystafell aros yr Amlosgfa gan y llyn am 12.00 canol 
dydd at y diben hwn.

AGENDA

1. Penodi Cadeirydd y Cydbwyllgor (gan Aelodau Cyngor Bwrdeistref Sirol 
Rhondda Cynon Taf) 

2. Penodi Is-Gadeirydd y Cydbwyllgor (gan Aelodau Cyngor Bwrdeistref Sirol 
Pen-y-bont ar Ogwr) 

3. Ymddiheuriadau am absenoldeb  
Derbyn ymddiheuriadau am absenoldeb gan Aelodau.

4. Datganiadau o fuddiant  
Derbyn datganiadau o ddiddordeb personol a rhagfarnol (os o gwbl) gan Aelodau / 
Swyddogion yn unol â darpariaethau'r Cod Ymddygiad Aelodau a fabwysiadwyd gan y 
Cyngor o 1 Medi 2008. 

5. Cymeradwyaeth Cofnodion  3 - 6
I dderbyn am gymeradwyaeth y Cofnodion cyfarfod y 09/03/2018

6. Datganiad Cyfrifyddu Blynyddol 2017-18 7 - 22

7. Adolygiad Blynyddol 2017/18 23 - 32

8. Cyfleusterau Llys y Flodau 33 - 36

Public Document Pack



9. Ailgylchu Rhoddion Cynlluniau Metelau 37 - 42

10. Materion Brys  
I ystyried unrhyw eitemau o fusnes y, oherwydd amgylchiadau arbennig y cadeirydd o'r farn 
y dylid eu hystyried yn y cyfarfod fel mater o frys yn unol â Rhan 4 (pharagraff 4) o'r 
Rheolau Trefn y Cyngor yn y Cyfansoddiad.

Yn ddiffuant
P A Jolley
Cyfarwyddwr Gwasanaethau Gweithredol a Phartneriaethol 

Dosbarthiad:

Cynghorwyr:
G Cox
S Edwards
G Hopkins
G John
AA Pucella
JC Spanswick
R Turner
E Venables
DBF White
JE Williams
RE Young



CYD BWYLLGOR AMLOSGFA LLANGRALLO - DYDD GWENER, 9 MAWRTH 2018

1

COFNODION CYFARFOD Y CYD BWYLLGOR AMLOSGFA LLANGRALLO A GYNHALIWYD 
YN YSTAFELL PWYLLGOR 1 - SWYDDFEYDD DINESIG, STRYD YR ANGEL, PEN-Y-BONT 
AR OGWR CF31 4WB DYDD GWENER, 9 MAWRTH 2018, AM 14:00

Presennol

Y Cynghorydd RE Young – Cadeirydd 

G Cox S Edwards G John AA Pucella
E Venables JE Williams

Ymddiheuriadau am Absenoldeb

G Hopkins, JC Spanswick a/ac R Turner

Swyddogion:

Adele Ahearn Cyfrifydd
Joanna Hamilton Rheolwr Gwasanaethau Profedigaeth a Chofrestrydd
Michael Pitman Prentys Busnes Gweinyddol Gwasanaethau Democrataidd
Andrew Rees Uwch Swyddog Gwasanaethau Democrataidd - Pwyllgorau
Zak Shell Pennaeth Gwasanaethau Cymdogaeth

16. DATGAN BUDDIANNAU

Dim

17. CYMERADWYO COFNODION

PENDERFYNWYD: Cymeradwyo cofnodion cyfarfod Cydbwyllgor Amlosgfa 
Llangrallo ar 15fed Medi 2017 fel rhai gwir a chywir.

18. CYNLLUN BUSNES YR AMLOSGFA A'R FFIOEDD AMLOSGI

Ceisiodd y Clerc a’r Swyddog Technegol gymeradwyaeth ar gyfer y Cynllun Busnes a’r 
cynllun gwario ar gyfer 2018/2019 a oedd yn cynnwys y cynnydd a gynigir ar gyfer y 
ffioedd amlosgi. 

Dywedodd mai 1620 oedd cyfanswm niferoedd amlosgiadau 2017, sef 995 o Ben-y-
Bont, 180 o Fro Morgannwg a 379 o Rondda Cynon Taf a 66 nad oeddent yn 
breswylwyr.  Dywedodd bod cytundeb ag Ysbyty Tywysoges Cymru ar gyfer amlosgi 
gweddillion ffoetws an-hyfyw, a ychwanegodd 8 amlosgiad cymunol at y cyfanswm.  
Trefnwyd 11 amlosgiad unigol arall ar gyfer ffoetysau an-hyfyw yn uniongyrchol â’r 
rhieni. 

Dywedodd y Clerc a’r Swyddog Technegol hefyd fod costau Amlosgfa Llangrallo yn ei 
gosod yn rhif 241 o 284 ar dabl cenedlaethol ffioedd amlosgfeydd yn haf 2017, a luniwyd 
gan Gymdeithas Amlosgi Prydain.  Dywedodd bod y strategaeth ariannu yn y Cynlluniau 
Busnes blaenorol wedi argymell cynnydd yn y cost amlosgi gyfwerth â chwyddiant a £25 
er mwyn sicrhau y ceir arian digonol i gynnal rhaglenni gwella ond y cedwir safle 
gystadleuol yr amlosgfa.  Yn dilyn adolygiad, ni ystyriwyd ei bod yn angenrheidiol 
gweithredu’r ffi £25, ond, parheir i adolygu hyn yn flynyddol.

Cyflwynodd y Clerc a’r Swyddog Technegol wybodaeth ynghylch cynnig i godi'r cost 
amlosgi gan lefel chwyddiant, o £636.70 i £662.20 ar sail cynnydd cyffredinol o 4% (1% 
yn ogystal â’r Mynegai Pris Defnyddwyr yn unol â’r ffigyrau mwyaf diweddar a 

Page 3

Agenda Item 5



CYD BWYLLGOR AMLOSGFA LLANGRALLO - DYDD GWENER, 9 MAWRTH 2018

2

gyhoeddwyd ym mis Rhagfyr 2017). Cyflwynodd gymhariaeth o ffioedd amlosgi cyfredol 
amlosgfeydd gerllaw.     

PENDERFYNWYD             Y dylai’r Cydbwyllgor:

1)  Cymeradwywyd y Cynllun Busnes Lefel Gwasanaeth 2018/19

2) Cymeradwyo'r ffioedd amlosgi a gyflwynwyd ar gyfer 2018/19

19. RHAGLEN CYFARFODYDD 2018/19

Cyflwynodd Rheolwr a Chofrestrydd y Gwasanaethau Profedigaeth adroddiad i'w 
gymeradwyo ar gyfer y rhaglen cyfarfodydd a gynigiwyd ar gyfer 2018/2019. Mae 
Cytundeb Memorandwm Cydbwyllgor Amlosgfa Llangrallo yn nodi y bydd y Cydbwyllgor 
yn cynnal o leiaf dau gyfarfod ym mhob blwyddyn Cyngor a bydd un o’r rhain yn 
Gyfarfod Cyffredinol Blynyddol.  Y Cyfarfod Cyffredinol Blynyddol fydd cyfarfod cyntaf y 
Cydbwyllgor wedi Cyfarfodydd Blynyddol y cynghorau, lle yr etholir y Cadeirydd a’r Is-
gadeirydd.  

Bydd tri chyfarfod ym mlwyddyn 2018/2019 a gynhelir ar y dyddiadau isod:

Dydd Gwener 22 Mehefin 2018, Cyfarfod Cyffredinol Blynyddol ac ymweliad safle; 

Dydd Gwener 14 Medi 2018 

Dydd Gwener 8 Mawrth 2019

PENDERFYNWYD Bod y Cydbwyllgor yn cymeradwyo rhaglen y   cyfarfodydd ar 
gyfer 2018/2019.

20. Y GYLLIDEB REFENIW A GYNIGIR 2018-19

Cyflwynodd y Cyfrifydd adroddiad ar y perfformiad ariannol a ragfynegir ar gyfer yr 
Amlosgfa yn 2017-18 a cheisiodd gymeradwyaeth gan y Cydbwyllgor ar gyfer y gyllideb 
a’r ffioedd a chostau a gynigir ar gyfer 2018-19.

Dywedodd y Cyfrifydd mai £35,000 oedd y diffyg cyllidebol a ddisgwylid, fodd bynnag 
mae’r alldro a ragfynegir ar ddiwedd mis Ionawr dros £44,000 a byddai hyn yn gofyn am 
drosglwyddo arian o gronfeydd wedi eu clustnodi.  Cyflwynodd eglurhad o’r prif 
wahaniaethau rhwng y Gyllideb a’r Alldro a Ragfynegir, a ddangosodd danwariant o 
£21,000 ar gyflogeion oherwydd y bu dwy swydd yn wag am ran o’r flwyddyn, felly bu’n 
rhaid cyflogi Gwasanaethau Diogelwch ychwanegol i gyflenwi yn ystod yr oriau hyn.  
Roedd gorwariant o £8,000 ar Leoliadau oherwydd gorwariant o £18,000 ar ardrethi 
busnes ond roedd hefyd tanwariant o £5,000 ar Gynnal a Chadw Dydd i Ddydd a £5,000 
ar Nwy. Roedd gorwariant pellach o £2,000 ar Offer, Gwasanaethau a Chludiant, sef 
gorwariant o £20,000 ar Wasanaethau Diogelwch, yn erbyn arbedion o £10,000 ar 
Drwsio Offer, £2,500 ar Ddillad Arbedol, £2,500 ar Brynu Offer a £2,100 ar Ffioedd 
Archwilio. Bu tanwariant yn y Gweinyddu oherwydd costau is Rheoli Cyfleusterau o’u 
cymharu â’r flwyddyn flaenorol.  

Rhoddodd y Cyfrifydd wybod i’r Cydbwyllgor bod y gyllideb Cynnal a Chadw 
Cynlluniedig yn rhan o’r Costau Ariannu Cyfalafol, lle bu tanwariant o £30,000 oherwydd 
y bu oedi wrth drwsio’r organ, gwerth £20,000, a thanwariant ar Seilwaith gwerth 
£10,000. Bwriedir trwsio’r organ yn 2018-19 a byddai angen talu £5,000 yn 2018-19 ar 
gyfer y taliad cadw sydd i’w dalu am y gwaith seilwaith.  Dywedodd y Rheolwr 
Gwasanaethau Profedigaeth pa waith trwsio oedd angen ei wneud ar yr organ, a 

Page 4



CYD BWYLLGOR AMLOSGFA LLANGRALLO - DYDD GWENER, 9 MAWRTH 2018

3

gomisiynwyd gan y cwmni adnabyddus, NP Mander ym 1970. Dywedodd fod y gwaith 
trwsio, sy'n hanfodol, wedi ei ohirio yn 2017-18 er mwyn asesu'r strategaeth drwsio a’r 
fethodoleg caffael yn llawn oherwydd efallai y bydd angen cynnwys y gwneuthurwr 
organau yn y broses gaffael.  

Cadarnhaodd Rheolwr y Gwasanaethau Profedigaeth y sefyllfa o ran ffi gyffredinol 
amlosgi, nad sy’n cael ei godi yn achos plant dan 18 oed.

Rhoddodd y Cyfrifydd fanylion y gyllideb cynnal a chadw cynlluniedig ar gyfer 2017-18 i’r 
Cydbwyllgor, sef £350,000. Dywedodd fod yr incwm yn uwch na’r swm y cyllidebwyd ar 
ei gyfer o ganlyniad i ffioedd amlosgi uwch o £25,000 ac incwm o £7,000 o werthu 
eitemau.  

Adroddodd y Cyfrifydd ar y gyllideb refeniw a gynigir ar gyfer 2018-19, lle cynigiwyd 
gwarged net o £373,000.  Roedd yr holl gyllidebau nad ydynt yn rhai cyflogeion wedi eu 
hadolygu a’r addasiadau angenrheidiol wedi eu gwneud er mwyn adlewyrchu’r gwariant 
disgwyliedig ar gyfer 2018-19. Roedd cyllidebau cyflogeion wedi eu haddasu i 
gynrychioli cynyddrannau ar y raddfa gyflog a chynnwys cynnydd cyflog o 2% yn 2018-
19.  Dywedodd fod y Cynllun Busnes ar gyfer 2018-19 yn dangos gofyniad cyllidebol o 
£75,000 i ateb gwariant o £75,000, a thelid am hyn o’r gyllideb Costau Ariannu Cyfalaf.  
Roedd cyllidebau incwm wedi eu paratoi gan gymryd y bydd cynnydd cyffredinol o 4% 
yn y ffioedd ar sail y lefelau presennol o 1589 amlosgiad.  

Adroddodd y Cyfrifydd ar effaith y balans a oedd wedi cronni ar gyfer rhagfynegiad o 
gyllideb 2018-19, llerhagfynegwyd balans  a oedd wedi cronni o £1,499,000 ar 31 
Mawrth 2019. Ystyrid bod hyn yn ddigonol er mwyn cynnal y gwasanaeth o ystyried galw 
annisgwyl neu argyfyngau.  

Dywedodd y Cyfrifydd na fyddai angen benthyciad na chyfraniad gan awdurdodau 
etholedig ar gyfer y gwariant cyfalaf a châi eitemau gwariant cyfalaf yn 2018-19 eu 
hariannu’n uniongyrchol gan gyfraniadau refeniw a’r gwarged o flynyddoedd blaenorol.                   

PENDERFYNWYD 1) Bod y Cydbwyllgor yn cadarnhau ac yn cymeradwyo’r gyllideb 
refeniw a’r gwariant cyfalaf i’w fabwysiadu yn 2018-2019.
2) Bod y Cydbwyllgor yn cymeradwyo’r cynnydd yn y ffioedd a 
chostau o 1 Ebrill 2018 fel y nodir yn Atodiad 1 yr adroddiad.        

21. EITEMAU BRYS

Dim

Daeth y cyfarfod i ben am 14:30

Page 5



This page is intentionally left blank



BRIDGEND COUNTY BOROUGH COUNCIL

COYCHURCH
[...]
                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  
BRIDGEND COUNTY BOROUGH COUNCIL

COYCHURCH CREMATORIUM JOINT COMMITTEE

FRIDAY 22 JUNE 2018

REPORT OF THE CLERK & TECHNICAL OFFICER

RECYCLING OF METALS SCHEME DONATIONS

1. Purpose of the Report

1.1 The purpose of the report is to obtain the Joint Committee’s nominations and 
approval of organisations to receive charitable funding from the Institute of 
Cemetery and Crematorium Management (ICCM) scheme for the recovery of 
metals arising from cremations and to update the Joint Committee on charity 
donations made by Coychurch Crematorium.

 
2. Connection to Corporate Improvement Objectives/Other Corporate Priorities

2.1 This report assists in the achievement of the following corporate priorities:-  

1. Supporting a successful economy – taking steps to make the county a 
good place to do business, for people to live, work, study and visit, and to 
ensure that our schools are focused on raising the skills, qualifications and 
ambitions of all people in the county. 

2. Helping people to be more self-reliant – taking early steps to reduce or 
prevent people from becoming vulnerable or dependent on the Council and its 
services.

3. Smarter use of resources – ensuring that all its resources (financial, 
physical, human and technological) are used as effectively and efficiently as 
possible and support the development of resources throughout the community 
that can help deliver the Council’s priorities. 

3. Background

3.1 Coychurch Crematorium participates in a national scheme for the
Recycling of Metals, which are derived from the cremation process. Any surplus 
monies after deduction of costs from the sale of metals are
distributed to charities associated with bereavement services, via the ICCM.

3.2 The charities that receive support from the ICCM are nominated by
member authorities of the Institute. The Joint Committee has
previously supported charitable donations to:

 Cruse Bereavement Care (Morgannwg) in August 2012 in the sum of 
£4000.00;

 Bridgend Samaritans in May 2014 in the sum of £4412.00;
 Eye to Eye (RCT) in May 2015 in the sum of £4487.00; 

Page 37

Agenda Item 9



 Macmillan Cancer Support (Wales) in October 2015 in the sum of £4321.00;
 Make a Wish UK (South West and South Wales).in April 2016 in the sum of 

£4444.00.
 2 Wish Upon A Star in October 2016 in the sum of £4336.00;
 Ty-Hafan in May 2017 in the sum of £5000.00
 Tenovus in October 2017 in the sum of £5000.00
 Marie Curie in April 2018 in the sum of £5000.00
 Stroke Association nominated in May 2018

4. Current Situation/Proposal

4.1 The nomination of charities to benefit from funding accr
[...]
rk, assistance accessing local leisure 
and social activities, support for carers and links to other organisations and 
networks.

4.3 The charities will be nominated by the Crematorium upon request from the ICCM 
and in the order in which they are listed in the report.

5. Effect upon Policy Framework and Procedure Rules

5.1 None.

6. Equalities Impact Assessment 

6.1 Bridgend Council’s Equalities Impact Toolkit has been utilised, which
indicates that the nomination proposed will have no impact on specific
equality groups and disability duties.

7 Well-being of Future Generations (Wales) Act 2015 Assessment

7.1 The report seeks approval for the distribution of charitable funds provided by the 
ICCM. There is no requirement for a well-being statement.

8. Financial Implications

8.1 The cost of any donation is funded from the ICCM and therefore has no 
impact on the revenue budget of Coychurch Crematorium

9. Recommendation

Page 40



9.1 The Joint Committee is recommended to note the charitable donations made by 
Coychurch Crematorium.

9.2 The Joint Committee is recommended to nominate and support the list of suitable 
charities, for submission for funding from the National
Recycling of Metals Scheme.

ZAK SHELL
CLERK AND TECHNICAL OFFICER
7th June 2018

Contact Officer:
Joanna Hamilton, Bereavement Services Manager and Registrar 
Telephone No 01656 656605
E-mail: joanna.hamilton@bridgend.gov.uk
Background Papers: Equalities Impact Assessment Toolkit; 

Coychurch Crematorium Joint Committee Report, 24th June 2016, “Recycling of 
Meta Scheme Donations’.

Page 41

mailto:joanna.hamilton@bridgend.gov.uk


This page is intentionally left blank


	Agenda
	5 Cymeradwyaeth Cofnodion
	6 Datganiad Cyfrifyddu Blynyddol 2017-18
	Crem report June 18 - Appendix 1

	7 Adolygiad Blynyddol 2017/18
	8 Cyfleusterau Llys y Flodau
	9 Ailgylchu Rhoddion Cynlluniau Metelau



Minutes of the meeting


CYD BWYLLGOR AMLOSGFA LLANGRALLO - DYDD GWENER, 22 MEHEFIN 2018

1

COFNODION CYFARFOD Y CYD BWYLLGOR AMLOSGFA LLANGRALLO A GYNHALIWYD 
YN YSTAFELLOEDD PWYLLGOR 2/3 - SWYDDFEYDD DINESIG, STRYD YR ANGEL, PEN-
Y-BONT AR OGWR CF31 4WB DYDD GWENER, 22 MEHEFIN 2018, AM 14:00

Presennol

Y Cynghorydd R Turner – Cadeirydd 

G Cox S Edwards G John AA Pucella
JC Spanswick RE Young

Ymddiheuriadau am Absenoldeb

E Venables a/ac JE Williams

Swyddogion:

Joanna Hamilton Rheolwr Gwasanaethau Profedigaeth a Chofrestrydd
Andrew Rees Uwch Swyddog Gwasanaethau Democrataidd - Pwyllgorau
Zak Shell Pennaeth Gwasanaethau Cymdogaeth
Nigel Smith Rheolwr Cyllid

22. PENODI CADEIRYDD Y CYDBWYLLGOR (GAN AELODAU CYNGOR BWRDEISTREF 
SIROL RHONDDA CYNON TAF)

PENDERFYNWYD Penodi'r Cynghorydd R Turner yn Gadeirydd Cydbwyllgor 
Amlosgfa Llangrallo ar gyfer y flwyddyn nesaf.   

23. PENODI IS-GADEIRYDD Y CYDBWYLLGOR (GAN AELODAU CYNGOR 
BWRDEISTREF SIROL PEN-Y-BONT AR OGWR)

PENDERFYNWYD Penodi'r Cynghorydd R Young yn Is-gadeirydd Cydbwyllgor 
Amlosgfa Llangrallo ar gyfer y flwyddyn nesaf.

24. DATGANIADAU O DDIDDORDEB

Dim.  

25. CYMERADWYO COFNODION

PENDERFYNWYD Bod  cofnodion cyfarfod Cydbwyllgor Amlosgfa Llangrallo ar 15fed 
Medi 2017 yn rhai gwir a chywir.   

26. DATGANIAD CYFRIFYDDU BLYNYDDOL 2017-18

Cyflwynodd y Rheolwr Cyllid – Rheoli Cyllid a Chau Cyfrifon, adroddiad y Trysorydd ar y 
Datganiad o’r Cyfrifon Blynyddol nas archwiliwyd yn dilyn cau’r cyfrifon ar gyfer 
blwyddyn ariannol 2017-18 i’r Cydbwyllgor gan ofyn am ganiatâd i gyflwyno Datganiad 
Amlosgfa Llangrallo i Swyddfa Archwilio Cymru.

Esboniodd, dan Reoliad 14 Rheoliadau Cyfrifon ac Archwiliadau (Cymru) 2014, bod 
gofyn i Amlosgfa Llangrallo gwblhau Datganiad Cyfrifon  Blynyddol gan ei fod yn cael ei 
ystyried yn gorff llywodraethol bach gydag incwm a gwariant blynyddol sy'n is na £2.5 
miliwn.   Mae Rheoliadau Cyfrifon ac Archwiliadau (Cymru) 2014 yn dweud bod rhaid i’r 
Cydbwyllgor gymeradwyo’r Datganiad Cyfrifon Terfynol yn ffurfiol erbyn 30 Mehefin a 
chadarnhau eu bod yn cyflwyno sefyllfa ariannol Amlosgfa Llangrallo yn deg. 



CYD BWYLLGOR AMLOSGFA LLANGRALLO - DYDD GWENER, 22 MEHEFIN 2018

2

Esboniodd y Rheolwr Cyllid – Rheoli Cyllid a Chau Cyfrifon bod y Datganiad Blynyddol 
o’r Cyfrifon yn dangos gwarged net o £176,530, sydd wedi’i ychwanegu at gronfa wrth 
gefn gronedig yr Amlosgfa a ddygwyd ymlaen ar 31 Mawrth 2017, sy'n golygu bod 
cyfanswm y gronfa honno yn £1,258,713 ar 31 Mawrth 2018 o’i gymharu ag £1,082,183 
yn ystod y flwyddyn cynt.  

Esboniodd mai swydd wag oedd y rheswm am yr amrywiadau mwy sylweddol yn y 
gyllideb gyda thanwariant net o £23k ac oherwydd nad oedd y Rheolwr Mannau Gwyrdd 
a Phrofedigaeth yn rhan o’r cynllun pensiwn.  Gellir priodoli balans y tanwariant i'r 
swyddi cynorthwywyr penwythnos a gyda'r nos sydd heb eu llenwi sydd bellach yn cael 
eu cyflawni gan gwmni diogelwch.  Mae gorwariant o £7k ar y safle yn cynnwys 
gorwariant ar ardrethi busnes, gwaith cynnal tiroedd a thrydan, sy’n cael eu gwrthbwyso 
gan danwariant ar gynnal a chadw adeiladau a nwy.  Dywedodd y Rheolwr Cyllid – 
Rheoli Cyllid a Chau Cyfrifon wrth y Cydbwyllgor am orwariant o £5k ar gyflenwadau a 
gwasanaethau sy’n ymwneud â gwario ar wasanaethau diogelwch ac atgyweirio a 
chynnal a chadw offer, a'i fod yn cael ei wrthbwyso gan danwariant ar wisgoedd 
swyddogol, treuliau meddygol, eitemau i’w gwerthu a phrynu offer.  Dywedodd bod 
tanwariant o £4k ar asiantaethau / contractwyr a thanwariant o £14k ar weinyddu, 
oherwydd bod y costau rheoli cyfleusterau yn is na’r flwyddyn cynt.  Bu tanwariant ar 
gostau ariannu cyfalaf o ganlyniad i ohirio rhywfaint o'r gwaith a gynlluniwyd tan 2018-19 
ac oherwydd bod un wedi’i ganslo.  Dywedodd bod incwm ychwanegol o £106k wedi 
dod i law yn sgil y nifer uwch o amlosgiadau a chynnydd yn y gwaith o ddarparu 
cynnyrch sy’n gysylltiedig ag amlosgi.      

PENDERFYNWYD: Cymeradwyodd y Cydbwyllgor y Datganiad o’r Cyfrifon Blynyddol 
ar gyfer Amlosgfa Llangrallo 2017-18 gan gytuno y caiff y 
Datganiad o’r Cyfrifon ar gyfer Amlosgfa Llangrallo eu cyflwyno i 
Swyddfa Archwilio Cymru.

27. ADOLYGIAD BLYNYDDOL 2017/18

Cyflwynodd y Clerc a’r Swyddog Technegol adroddiad ar berfformiad yr Amlosgfa yn 
ystod 2017-18 sy’n ofynnol fel rhan o’r  Memorandwm Cyd-ddealltwriaeth. Roedd yr 
adroddiad yn nodi perfformiad yr amlosgfa mewn perthynas â:

 Nifer yr Amlosgiadau;
 Safonau Gwasanaeth;
 Gwariant a Gynlluniwyd;
 Cyflawni Amcanion y Cynllun Busnes

Esboniodd y Clerc a Swyddog Technegol bod adolygiad chwarterol o ganlyniadau 
holiadur wedi ei gynnal sy’n bwydo i mewn i’r asesiad blynyddol ar safon y gwasanaeth.  
Ar gyfer 2017/18 roedd hwn yn nodi bod y lefel boddhad cyffredinol hyd at safon dda 
neu ardderchog yn parhau i fod yn 100%.    Pan oedd angen, roedd y Rheolwr 
Gwasanaethau Profedigaeth a Chofrestrydd wedi ymateb i geisydd amlosgiad.  
Rhoddwyd gwybod i’r Cydbwyllgor am y dadansoddiad o’r ymatebion a gafwyd.  

Dywedodd y Clerc a Swyddog Technegol wrth y Cydbwyllgor am y gwariant; fodd 
bynnag, mae’r project i atgyweirio’r to gwastad wedi’i ganslo yn dilyn trafodaeth gyda’r 
adran iechyd a diogelwch.  

Dywedodd y Rheolwr Gwasanaethau Profedigaeth a Chofrestrydd wrth y Cydbwyllgor 
bod nifer yr amlosgiadau wedi cynyddu o 1,590 y llynedd i 1,620 eleni.  



CYD BWYLLGOR AMLOSGFA LLANGRALLO - DYDD GWENER, 22 MEHEFIN 2018

3

Canmolodd y Cydbwyllgor y Rheolwr Gwasanaethau Profedigaeth a Chofrestrydd a’i 
thîm am y ffordd ardderchog y maent yn rheoli'r Amlosgfa ac yn gofalu am y tiroedd lle 
gall pobl ddod i gofio am eu hanwyliaid.  

Gofynnodd y Cydbwyllgor a yw’r ail gapel yn cael ei ddefnyddio i gynnal angladdau.  
Dywedodd y Rheolwr Gwasanaethau Profedigaeth a Chofrestrydd wrth y Cydbwyllgor 
bod yr ail gapel wedi cael ei ddefnyddio’n achlysurol i gynnal angladdau, ond bod llawer 
o bobl yn benodol yn dewis y mwyaf o’r ddau gapel.  Mae’r ail gapel wedi’i ddefnyddio ar 
ambell achlysur pan fo cyfarwyddwyr angladdau a theuluoedd wedi wynebu oedi 
anochel yn sgil y traffig ar y daith i’r amlosgfa.  Dywedodd y Rheolwr Gwasanaethau 
Profedigaeth a Chofrestrydd hefyd wrth y Cydbwyllgor am y problemau sy’n gysylltiedig 
â chael staff i fod ar waith yn y ddau gapel ar yr un pryd.  

PENDERFYNWYD:           Bod y Pwyllgor yn nodi’r adroddiad.        

28. CYFLEUSTERAU LLYS Y FLODAU

Cyflwynodd y Rheolwr Gwasanaethau Profedigaeth a Chofrestrydd adroddiad ar 
gyfleusterau’r Cwrt Blodau gan ofyn am ganiatâd i ymchwilio ymhellach i wneud gwaith 
gwella ynddo.  

Atgoffodd y Cydbwyllgor, yn yr ymweliad â'r safle a gynhaliwyd cyn y cyfarfod; 
dangoswyd cyfleusterau'r Cwrt Blodau yng nghefn adeiladau'r Amlosgfa i'r Aelodau lle 
caiff teuluoedd mewn profedigaeth gyfarch eu cyd-alarwyr a gweld y teyrngedau blodau 
yn dilyn y gwasanaeth angladdol yn Eglwys Crallo.  Esboniodd bod tagfeydd yn y 
lleoliad hwn pan fydd cynulleidfaoedd mawr yn mynd trwy ddim ond un set o ddrysau ac 
i’r gofod cyfyngedig yn y Cwrt Blodau a bod hynny'n gallu achosi oedi mewn cysylltiad 
â'r angladd sydd i ddilyn.  

Dywedodd y Rheolwr Gwasanaethau Profedigaeth a Chofrestrydd  bod y cyfleuster Cwrt 
Blodau ei hun yn addas i’w wella oherwydd ei gynllun cywasgedig a bod potensial i 
ddatblygu llain laswellt yn union wrth ymyl y Cwrt er mwyn ehangu’r cyfleuster presennol 
i greu ardal arddangos blodau ac ymadael llawer mwy.  Dywedodd y bydd costau’r 
gwaith ymgynghori a dylunio cychwynnol tua £30,000 ac y gellid ei gynnwys yng 
nghyllideb 2018/19.  Byddai’n rhaid ystyried darparu rhagor o gyllid ar gyfer y project 
mewn adroddiadau yn y dyfodol; fodd bynnag, mae darpariaeth ar gyfer y gwaith hwn ar 
gael yng nghronfeydd wrth gefn cronedig yr Amlosgfa.

PENDERFYNWYD:           Bod y Cydbwyllgorr:

(1) Yn cymeradwyo mewn egwyddor, darparu estyniad i’r 
cyfleuster Cwrt Blodau drwy ehangu cefn adeilad yr Amlosgfa;

(2) Yn awdurdodi’r Clerc a Swyddog Technegol i gyflwyno 
adroddiad pellach ar ymarferoldeb ehangu’r cyfleuster Cwrt 
Blodau.                    

29. AILGYLCHU RHODDION CYNLLUNIAU METELAU

Mae’r Rheolwr Gwasanaethau Profedigaeth a Chofrestrydd wedi gofyn am enwebu a 
chymeradwyo sefydliadau i dderbyn arian elusennol gan gynllun yr Institute of Cemetery 
and Crematorium Management (ICCM) ar gyfer adfer metelau sy’n deillio o amlosgfeydd 
a diweddaru’r Cydbwyllgor ar gyfraniadau elusennol a wneir gan Amlosgfa Llangrallo. 

Esboniodd bodd Amlosgfa Llangrallo yn cymryd rhan mewn cynllun cenedlaethol ar 
gyfer Ailgylchu Metelau sy’n deillio o’r broses amlosgi.  Caiff unrhyw arian sydd dros ben 
ar ôl didynnu’r costau sy’n deillio o werthu metelau eu dosbarthu i elusennau sy’n 



CYD BWYLLGOR AMLOSGFA LLANGRALLO - DYDD GWENER, 22 MEHEFIN 2018

4

gysylltiedig â gwasanaethau profedigaeth, drwy’r ICCM.   Yn y gorffennol mae’r 
Cydbwyllgor wedi cyfrannu arian elusennol i Cruse Bereavement Care (Morgannwg), 
Samariaid Pen-y-bont ar Ogwr, Eye to Eye (RCT), Macmillan Cymorth Canser (Cymru), 
Make a Wish UK, 2 Wish Upon A Star, Tŷ Hafan, Tenovus, Marie Curie, gyda’r Stroke 
Association yn cael ei enwebu ym mis Mai 2018.   

Rhestrodd y Rheolwr Gwasanaethau Profedigaeth a Chofrestrydd yr elusennau sydd 
wedi cysylltu â’r Amlosgfa, fodd bynnag dim ond un elusen y gellir eu henwebu ar 
unrhyw un adeg.  Dywedodd y caiff yr elusennau eu henwebu gan yr Amlosgfa yn dilyn 
cais gan yr ICCM ac yn y drefn a nodir yn yr adroddiad.

Argymhellodd y Cydbwyllgor y dylid ychwanegu elusen enwebedig Arglwydd Faer 
Cyngor RCT Giving to Pink at frig y rhestr.

PENDERFYNWYD             y dylai’r Cydbwyllgor:

1) Nodi’r cyfraniadau elusennol a wnaed gan Amlosgfa 
Llangrallo.

(2) Ychwanegu Giving to Pink Stroke at frig y rhestr a 
chefnogi’r rhestr o elusennau addas, i’w cyflwyno i gael 
cyllid gan y Cynllun Cenedlaethol Ailgylchu Metelau.

30. EITEMAU BRYS

Nid oedd unrhyw faterion brys i’w trafod.  

Daeth y cyfarfod i ben am 14:38


